بهبود وضعیت بودجه و عملکرد مالی دولت
در ســال ۱۳۹۹ )۲۰۲۰/۲۱( آثار شــوکهای اقتصادی سالهای پیش،
به همراه کووید ۱۹ تأثیــر مهمی بر تأمین مالی دولت گذاشــتند و به
افزایش کســری بودجه در این ســال انجامیدند. درآمدهای نفتی به
پایین ترین سطح خود در چند دهه اخیر رســید، هم به واسطه قیمت
صادرات و هم به دلیل حجم تولید.بر اســاس آخریــن اطلاعات، در ۹
ماه نخست سال ۱۳۹۹ )۲۱- ۲۰۲۰( تنها ۱۶ درصد درآمدهای نفتی
پیش بینی شده محقق شده است. درآمدهای مالیاتی اما به واسطه تورم
بالا از لحاظ اســمی افزایش یافته و به اهداف بودجه دســت یافتند، به
اســتثناء مالیات های غیرمســتقیم که تحت تأثیر اقدامات احتیاطی
ناشــی از کووید ۱۹ قرار گرفتند.هزینه های دولت نیز از لحاظ اســمی
به خاطر افزایش دســتمزدها، مســتمری بازنشســتگی و هزینه های
مرتبط بــا کووید ۱۹ افزایش داشــتند. )اگر چه افزایــش واقعی آن به
واسطه تورم خنثی شد(. این مساله باعث شد که نسبت کسری بودجه
به تولید ناخالص داخلی به ســطحی حدود ۶.۳ درصد در سال ۱۳۹۹
)۲۱ -۲۰۲۰( )افزایش ۲.۶ واحد درصد( برسد. برای مقابله با نیازهای
تأمین مالی داخلی، در کنار فروش دارایی ها در بازار بورس )۱۵ درصد(
و برداشــت از ذخایر صندوق توســعه ملی )۸ درصــد (، دولت میزان
انتشار اوراق بدهی را افزایش داد )با سهم تامین مالی ناتزاری معال ۷۰
درصد(.در سال ۱۴۰۰ )۲۲ -۲۰۲۱( درآمدهای نفتی پیش بینی شده
در قانون بودجه به دلیل افزایش قیمت نفــت و افزایش حجم صادرات
نفت در نیمه دوم سال، به طور کامل محقق شد. علیرغم برخی چالشها،
تلاش برای تجمیع درآمدهای داخلی و گسترش پایه مالیاتی به بهبود
درآمدهــای غیرنفتی کمک کــرد. درآمدهای مالیاتی بــه طور کامل
محقق شــد، که تا حدی به دلیل تأثیر تورم در رشد اسمی پایه مالیاتی
بود. در نتیجه، کســری بودجه از ۶.۳ درصد تولیــد ناخالص داخلی در
سال ۱۳۹۹ )۲۱ -۲۰۲۰( به ۵.۳ درصد تولید ناخالص داخلی در سال

۱۴۰۰ )۲۰۲۱/۲۲( کاهش یافت.

بهبود درآمد نفت و درآمدهای مالیاتی
در ســال ۱۴۰۱ )۲۳ -۲۰۲۲( بهبود درآمد نفت و درآمدهای مالیاتی،
بهبود تامین مالی بودجه را به دنبال داشت. قیمت بالای نفت و افزایش
صادرات در این ســال به دلیل تنگناهای بازارهــای جهانی نفت و در
پس زمینه مذاکرات هسته ای، باعث افزایش قابل ملاحظه درآمد نفتی
)با رشــد بیش از ۷۰ درصد( شــد، هرچند رشــد درآمد نفتی کمتر از
هدف بودجه تحقق یافت )با تحقق ۸۰ درصد و معادل ۴.۳ درصد تولید
ناخالص داخلی که بالاترین سطح از زمان اعمال مجدد تحریم ها است(
درآمدهای مالیاتی به طور کامل محقق شــد و بیش از ۴۰ درصد از کل
درآمدهای دولت در سال ۱۴۰۱ )۲۳ -۲۰۲۲( را به خود اختصاص داد.

افزایش درآمد به دولت کمک کرد تا کســری بودجه که در حدود ۲.۳
درصد تولید ناخالص داخلی تخمین زده می شــد، را کاهش و مخارج
دولت )تحقق ۹۸ درصدی اعتبارات هزینه ای و تحقق کامل اعتبارات

تملک داراییهای سرمایه ای( را پوشش دهد.